
 

 

DELIBERAZIONE N. XII/ 4483 SEDUTA DEL 03/06/2025 

 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Giovanni Leo 
 

Su proposta dell’Assessore Guido Bertolaso di concerto con l’Assessore Simona Tironi 
 

Oggetto 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA REGIONE LOMBARDIA E L’UFFICO 

SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA PER LA SOMMINISTRAZIONE DI FARMACI E/O GESTIONE 

DI DISPOSITIVI MEDICI A SCUOLA - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE TIRONI) 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

I Direttori Generali Mario Giovanni Melazzini e Paolo Mora 
 

Il Dirigente   Danilo Cereda 
 



 

 

VISTI: 

 

- gli artt. 2 e 32 Costituzione; 

- il D.P.R n. 275 del 8 Marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, 

n. 59 concernente il regolamento per l’autonomia scolastica”; 

- il D.M. n. 388 del 15 luglio 2003 “Regolamento recante disposizioni sul pronto 

soccorso aziendale, in attuazione dell'articolo 15, comma 3, del D.Lgs. 19 

settembre 1994, n. 626, e successive modificazioni”; 

- il D. Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro, che favorisce la promozione e divulgazione, della cultura della salute e 

della sicurezza del lavoro nei percorsi formativi scolastici;  

- la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative”; 

- il DM 28 ottobre 2021 Definizione ed aggiornamento delle «Linee di indirizzo 

nazionale per la ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica»;  

- il DM 77/2022 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo 

sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”; 

- l’Accordo Conferenza Stato Regioni Repertorio atti n. 124/CU del 18 novembre 

2010, «Linee di indirizzo per la prevenzione nelle scuole dei fattori di rischio indoor 

per allergie ed asma»;  

- le Raccomandazioni del 25 novembre 2005 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca d’intesa con il Ministero della Salute “Linee guida 

per la definizione di interventi finalizzati all’assistenza di studenti che necessitano 

di somministrazione di farmaci in orario scolastico”; 

- l'indagine Health Behaviour in School-aged (HBSC 2022) Children promossa 

dall'Organizzazione Mondiale della Sanità; 

- le Linee di indirizzo per la prevenzione nelle scuole dei fattori di rischio indoor per 

allergie ed asma - nota protocollo n° 2807 del 02/05/2013 - Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale per lo 

Studente, l’Integrazione, la Partecipazione e la Comunicazione Ufficio VI; 

- il Documento di indirizzo e stato dell’arte – Allergie Alimentari e Sicurezza Del 

Consumatore – Anno 2018 del Ministero della Salute – Dipartimento della sanità 

pubblica veterinaria, della sicurezza alimentare e degli organi collegiali per la 

tutela della salute – Direzione generale per l’igiene e la sicurezza degli alimenti e 

la nutrizione Ufficio V; 

 

RICHIAMATI i seguenti Piani Nazionali: 

 

- il Piano sulla Malattia Diabetica approvato in Conferenza Stato-Regioni il 6 

dicembre 2012; 

- il Piano Nazionale della Cronicità approvato dalla Conferenza Stato-Regioni il 15 

settembre 2016; 

- il Piano Nazionale della Cronicità – aggiornamento 2024 in attesa di 

approvazione definitiva in sede di Conferenza Stato-Regioni; 



 

 

- il Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025 adottato con Intesa Stato-Regioni 

il 6 agosto 2020; 

- il Piano Nazionale Malattie Rare 2023-2026 approvato dalla Conferenza Stato-

Regioni il 24 maggio 2023; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali: 

 

- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità” e s.m.i.; 

- la Circolare di Regione Lombardia n. 30/San del 12/07/2005 avente “Linee guida 

sul diabete giovanile per favorire l’inserimento del bambino diabetico in ambito 

scolastico”; 

- la DCR 15 febbraio 2022, n. XI/2395 “Piano regionale di prevenzione 2021-2025, 

ai sensi delle intese Stato - Regioni del 6 agosto 2020 e del 5 maggio 2021”; 

- La DGR 6919 del 24 luglio 2017 “Approvazione dello schema di protocollo 

d’intesa tra Regione Lombardia e Ufficio scolastico regionale per la Lombardia 

per la somministrazione di farmaci a scuola”; 

- la DGR n. 7592 del 15 dicembre 2022 “Attuazione del DM 23 maggio 2022, n. 77 

“Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo 

dell’assistenza territoriale nel servizio sanitario nazionale” - Documento regionale 

di programmazione dell’assistenza territoriale (primo provvedimento) che tra le 

tipologie di offerta in capo ai Dipartimenti funzionali di prevenzione delle ASST, 

nell’ambito della presa in carico delle patologie croniche,  per il livello territoriale, 

include la gestione del protocollo farmaci a scuola;  

- la DGR n. 1383 del 20/11/2023 “Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 

tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico regionale per la Lombardia la "Scuola 

lombarda che Promuove salute" che ha rinnovato la collaborazione tra i due Enti 

al fine di promuovere il Modello della Scuola che Promuove Salute quale quadro 

metodologico di riferimento in relazione alle diverse attività che hanno impatto 

su determinanti di salute nel contesto scolastico; 

- la DGR n. XII/3720 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2025”; 

 

CONSIDERATO che il richiamato Studio HBSC 2022, in linea con il Report 2010, 

raccomanda strategie di prevenzione rivolte a giovani e adulti di riferimento per 

contrastare l’abuso di farmaci non prescritti e supportare gli adolescenti 

nell’affrontare i disagi legati ai cambiamenti evolutivi; 

 

PRESO ATTO che a livello locale, a partire dal 2005, sulla base delle indicazioni 

ministeriali e regionali, le ATS e le ASST hanno sottoscritto con gli Uffici Scolastici 

Territoriali, accordi e protocolli con cui vengono fornite raccomandazioni finalizzate 

all’assistenza degli alunni che necessitano di somministrazione di farmaci in orario 

scolastico, al fine di tutelarne il diritto allo studio, la salute e il benessere all’interno 

della struttura scolastica; 

 



 

 

 

DATO ATTO che: 

- i protocolli locali, pur mantenendo una uniformità rispetto al modello di 

intervento individuato (soggetti coinvolti e ruoli), si differenziano tra loro per le 

specifiche situazioni e bisogni rilevati sul territorio; 

- il Modello di “Scuola che Promuove Salute” include al suo interno, oltre al 

tema concernente i percorsi volti al miglior inserimento scolastico di 

bambini/studenti con patologie, anche quello relativo alla somministrazione 

di farmaci in orario scolastico; 

 

CONSIDERATO che in Regione Lombardia sono state gestite, nell’anno scolastico 

2023/2024, circa 4.000 richieste di somministrazione farmaci e gestione di interventi 

connessi a patologie croniche a scuola, per le quali sono state realizzate attività di 

formazione specifica, in applicazione del Protocollo d’Intesa tra Regione Lombardia 

e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per la somministrazione di farmaci 

a scuola, come da richiamata DGR n. 6919 del 24/07/2017; 

 

RITENUTO pertanto necessario, anche alla luce della riforma del modello 

organizzativo del Sistema Sociosanitario e al fine di garantire un approccio 

omogeneo alla gestione degli interventi su tutto il territorio,  approvare un  

Protocollo d’intesa tra Regione Lombardia e l’Ufficio Scolastico Regionale,  che 

regolamenti la somministrazione di farmaci e/o la gestione di dispositivi medici nelle 

collettività scolastiche, con particolare riferimento ai bisogni di studenti diabetici, 

allergici ed epilettici;  

 

PRECISATO che alla stesura del presente Protocollo d’intesa hanno, altresì, preso 

parte l’Associazione Diabetici della Provincia di Milano (ADPMI odv) e 

Coordinamento Lombardia Associazione Diabetici (CLAD odv), FederAsma, 

Allergie ODV - Federazione Italiana Pazienti e F.I.E. Federazione Italiana Epilessie; 

 

STABILITO quindi di approvare lo schema di “Protocollo d’intesa tra Regione 

Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per la somministrazione 

di farmaci e/o la gestione di dispositivi medici a scuola”, parte integrante e 

sostanziale del presente atto (AL01); 

 

DATO ATTO che: 

- Il presente Protocollo d'Intesa produce effetti a decorrere dalla data della 

sua ultima sottoscrizione e avrà efficacia per gli anni scolastici 2025/2026, 

2026/2027 e 2027/2028; 

- per l’attuazione del presente Protocollo d’Intesa non sono previsti oneri di 

natura finanziaria a carico del bilancio regionale; 

 

STABILITO che alla sottoscrizione del Protocollo procederà il Direttore Generale pro 

tempore della Direzione Generale Welfare; 

 



 

 

VAGLIATE e assunte come proprie le predette determinazioni e considerazioni; 

 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema di “Protocollo d’intesa tra Regione Lombardia e 

l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per la somministrazione di 

farmaci e/o la gestione di dispositivi medici a scuola”, parte integrante e 

sostanziale del presente atto (AL01); 

 

2. di dare atto che il presente Protocollo d'Intesa produce effetti a decorrere 

dalla data della sua ultima sottoscrizione e avrà efficacia per gli anni 

scolastici 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028; 

 

3. di demandare al Direttore Generale Welfare pro tempore la sottoscrizione del 

Protocollo d’intesa di cui al precedente punto 1;  

 

4. di dare atto che l’attuazione del Protocollo non comporta oneri di natura 

finanziaria a carico del bilancio regionale; 

 

5. di attestare che il presente atto:  

- è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D. Lgs 33/2013;  

- non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs 33/2013;  

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL e sul Portale 

istituzionale di Regione Lombardia. 

 

 IL SEGRETARIO 

 GIOVANNI LEO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Documento firmato digitalmente da GIOVANNI LEO in sostituzione di RICCARDO PERINI


		2025-06-03T14:16:38+0200
	GIOVANNI LEO




